
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 906 del 21/06/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 22/06/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI �
CARRELLI SANITARI, DESTINATI ALLE AZIENDE ED  ENTI DEL SSR DELLA TOSCANA.
COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Innocenti Grazia

Proposta di determina: 1825 Del: 20/06/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
63431028ecb456b81aa7da22412ce82bb8908eea7cc14d5ef5fff9a186ff1de9

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
203859d566875b2c834cd8877741aa34a992f581d1a818efdda7650ac243efb1

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi f.f 
 
Su proposta del Direttore U.O.C Beni Economali e Arredi, Dirigente proponente che con riferimento 
alla procedura in oggetto attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40 del 24/2/2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- gli art.100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:   
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 

Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
nuovo Direttore Generale di ESTAR, Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Amministrativo di ESTAR 
al Dott. Daniele Testi; 

- n. 313 del 4/10/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, 
degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa 
e la Deliberazione; 

-  n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 
1dicembre 2018; 

Vista la nota Prot. 31009 del 8/6/2022 con la quale, nelle more dell’adozione della Deliberazione Estar 
di nomina dei sostituti, il Dr. Massimo Santini viene individuato quale Dirigente sostituto della Dr.ssa 
Lucia Sabbatini;  
 
Richiamata altresì la seguente procedura applicata al seguente provvedimento:  

- PA/4/2016 Rev 02 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  
 
Premesso che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 515 del 5/4/2022 veniva 
indetto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico, nell’ambito del Sistema dinamico di 
acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla 
conclusione di Convenzioni Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 fra l’Appaltatore ed 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Estar, per l’affidamento della Fornitura di carrelli sanitari  destinati alle Aziende ed  Enti del SSR della 
Toscana, suddiviso in n. 2  Lotti come segue: 
 

Lotto  Titolo del Lotto  

1 Carrello terapia/medicazione, emergenza, girovisite e a due piani 

2 Carrello girovisite porta PC 

 

 
Preso atto che, entro il termine di ricezione delle offerte, fissato per le ore 18,00 del 19/5/2022, sono 
pervenute, tramite piattaforma telematica “START”, le offerte dai seguenti Operatori economici, come 
segue: 
 
Lotto n. 1:  
CFS Italia srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Karrel H.S. srl, Lucini S.C. srl, Viviam med srl.    
Lotto n. 2:  
CFS Italia srl, Dambo srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Lucini S. C. srl, Viviam med srl. 
 
 
Considerato che la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di dover costituire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D. L.gs. n. 50/2016, l’apposita 
Commissione Giudicatrice preposta alla verifica della completezza delle offerte tecniche presentate dai 
concorrenti, nonché alla successiva disamina e valutazione delle stesse, in seduta/e riservata/e;   
 
Considerato opportuno costituire la Commissione Giudicatrice composta da tre professionisti, 
assicurando la rappresentanza delle due tipologie di Aziende Sanitarie (Ospedaliere e USL); 
 
Preso atto che, a seguito di specifica richiesta indirizzata alle Direzioni delle Aziende sanitarie ed 
ospedaliere regionali, sono pervenute, nei tempi previsti dalla sopra citata PA/4/2016 Rev 02, le 
seguenti note, conservate agli atti:  

- Prot.  41039  del 30/5/2022 - AUSL T. Centro 
- Prot.    4973  del  8/6/2022 - AOU Meyer  
- Prot. 542567 del 15/6/2022 - AUSL T. Sud est 

 
Preso atto che, come risulta dalle suddette note, le Direzioni aziendali hanno designato i seguenti 
soggetti:  

- AUSL T. Centro – Dr.ssa Lucia Magnani  
- AOU Meyer – Dr.ssa Paola Tonietti 
- AUSL T. Sud est – Dr.ssa Erika Tarquini 

 
Dato atto che la funzione di Presidente della Commissione viene assegnata al membro più anziano di 
età, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D. L.gs 50/2016 e come indicato nella procedura aziendale 
ESTAR n. 4/2016 rev. 02 del 20/06/2016; 
 
Ritenuto pertanto opportuno individuare, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D.L.gs 50/2016, quali 
componenti della Commissione Giudicatrice i seguenti professionisti: 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
1. Dr.ssa Lucia Magnani – SOC Outsourcing e appropriatezza consumi - AUSL T. Centro 
2. Dr.ssa Paola Tonietti -   Infermiere - AOU Meyer   
3. Dr.ssa Erika Tarquini – Infermiere coordinatore – USL T. Sud est; 

 
 
Ritenuto di individuare, come Segretario verbalizzante, la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re amm.vo 
ESTAR U.O.C. Beni economali ed arredi ESTAR, o suo eventuale sostituto; 
 
Dato atto che: 

- la designazione dei componenti della Commissione Giudicatrice è di competenza aziendale; 
- la designazione è formalmente corretta; 
- le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, rese dai Commissari su 
apposita modulistica predisposta dalla U.O.C. Audit e Compliance, sono correttamente compilate, 
datate, sottoscritte in forma elettronica o olografa corredata da valido documento di identità, e allegati 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.ti n. 1, n. 2 e n. 3); 
- in conformità a quanto previsto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, nonché dalla 
Procedura Aziendale ESTAR n. 4/2016, i curricula dei suddetti componenti della Commissione 
Giudicatrice sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.ti n. 4, n. 5 e n. 6); 
- ad oggi non emergono impedimenti alla nomina e costituzione della Commissione di gara e pertanto 
le stesse designazioni sono da ritenersi vincolanti per Estar;  
 
Dato atto altresì che il Responsabile del procedimento/Dirigente provvederà ad abilitare su piattaforma 
START, i Commissari per consentire l’accesso alla documentazione di gara e alle offerte tecniche, 
fornirà alla stessa Commissione, qualora richiesto, il supporto necessario a garanzia della trasparenza 
delle operazioni, e sarà presente all’ultima seduta, alla fine della quale, la Commissione giudicatrice  
consegnerà la relazione tecnica contenente le valutazioni e l’attribuzione dei punteggi qualità;   
 

Ritenuto, pertanto di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice nei termini sopra 
indicati; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, al fine di permettere in tempi brevi 
l’avvio dei lavori della Commissione; 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
4 del DPRGT 3/R/2014 è la Sig.ra Grazia Innocenti dell’U.O.C. Beni economali e arredi che attesta la 
completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità 
procedurale; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore 
di Area f.f./Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, 
sotto la propria responsabilità ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che 
in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35bis del D. Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs n. 
50/2016;  
 

D E T E R M I N A 
 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1) di costituire la Commissione Giudicatrice preposta alla verifica della completezza delle offerte 
tecniche relative alla gara per l’affidamento della Fornitura di carrelli sanitari per le necessità delle 
Aziende ed Enti del SSR della Toscana, nonché, sulla base dei criteri previsti dal capitolato di gara, alla 
successiva disamina e valutazione delle stesse in seduta/e riservata/e, nominando i seguenti 
componenti: 

1. Dr.ssa Lucia Magnani – SOC Outsourcing e appropriatezza consumi - AUSL T. Centro 
2. Dr.ssa Paola Tonietti -   Infermiere - AOU Meyer   
3. Dr.ssa Erika Tarquini – Infermiere coordinatore – USL T. Sud est; 

 
 
2) di individuare come Segretario verbalizzante la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re amm.vo ESTAR 
U.O.C. Beni economali e arredi ESTAR, o suo eventuale sostituto; 
 
3) di dare atto che i suddetti commissari hanno reso idonea dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità ai sensi della normativa vigente, conservate agli atti;  
 
4) di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 
e dei curricula dei componenti della Commissione, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All.ti n. 4, n. 5 e n. 6), nel sistema di acquisti telematici di START nel settore relativo alla 
gara in oggetto e sul sistema informativo SITAT SA dell’Osservatorio contratti pubblici della Regione 
toscana; 
 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i., al fine di procedere all’espletamento della procedura in argomento in tempi brevi; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/2/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
 Il Dirigente  
U.O.C. Beni Economali e Arredi  
             Dr. Antonio Ricco 
         Il Direttore f.f. 
       Area Divisione Servizi Beni Economali Arredi 
              Dr. Massimo Santini 
               
 



 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di 
notorietà 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 

 

La sottoscritta  Tarquini  Erika 
 

DICHIARA 
i seguenti stati, fatti e qualità personali: 

 

CURRICULUM VITAE 
INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome Erika Tarquini 
 
 
ESPERIENZA LAVORATIVA 
 
• Date (da – a) Luglio 1987 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro: Azienda uslsudest toscana zona Arezzo 
• Tipo di azienda o settore: UUOOCC Cardiologia, Malattie Infettive, Ematologia 
• Tipo di impiego: Coordinatore 
• Principali mansioni e responsabilità :Concernenti l’attività professionale relativa al profilo 
 
 
 
FORMAZIONE E STUDI 

 

-     Ammissione al terzo anno dell’Istituto Industriale Sperimentale. 

- Diploma Scuola Infermieri Professionale Arezzo anno1987. 

- Diplomata presso la scuola F. Severini di Cortona come Vigilatrice d’Infanzia anno 1996 

- Conseguimento del Master di 1° livello in “Management per le professioni sanitarie” presso 

Università di Siena – Dipartimento di Fisiopatologia, Medicina Sperimentale e Sanità Pubblica, 

anno accademico 2007-2008 

 

 

FORMAZIONE COMPLEMENTARE 

 

- 1990/2021 Corsi di Formazione  della durata di 36 ore annue sulle Problematiche AIDS 

Correlate in collaborazione con le Malattie Infettive di Siena e Grosseto 

- 1991 (Bologna) 3°Convegno Regionale “Problemi medici e sociali dell’AIDS” 

- 1991 (Firenze) Convegno “Aggiornamenti in oncoematologia - terapie di supporto” 

- 1993 (Arezzo) Aggiornamento “Farmaci antiblastici” 

- 1993 (Arezzo) Corso “Le relazioni/comunicazioni interpersonali per gli operatori 

   della sanità” 

- 1993 (Arezzo) Giornata di Studio “Assistenza domiciliare infermieristica” 



- 1994 (Arezzo) Corso “La tutela della salute del personale infermieristico negli ambienti di  

        lavoro” 

- 1995 (Arezzo) Corso “Qualità nel uso del farmaco” 

- 1995 (Arezzo) Corso “Recrudescienza della malattia tubercolare” 

- 1996 (Grosseto) 26° Congresso Nazionale AMOI  

- 1998 (Arezzo) Corso “Metodologia della programmazione di interventi di Educazione Sanitaria      

                  nella Prevenzione dell’AIDS 

- 1998 (Arezzo) Corso “Sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro” 

- 1999 (Arezzo) Corso “L’infezioni ospedaliere: procedure di prevenzione” 

- 2001 (Arezzo) Corso “Formazione antincendio” 

- 2001 (Siena)   Corso “Assistenza al paziente oncologico in chemioterapia” 

- 2001 (Firenze) Convegno regionale ANIPIO “L’isolamento in ospedale esperienze a confronto” 

- 2002 (Arezzo) Corso “HELP ME” 

- 2002 (Arezzo) Corso di aggiornamento “Problematiche infettivologiche del paziente 

immunodepresso” 

- 2003 (Arezzo) Evento formativo “Decontaminazione ambienti e smaltimento effetti prodotti dal                 

   paziente sottoposto a chemioterapia” 

- 2004 (Arezzo) Corso “Addestramento utilizzo ausili e manovre corrette per la movimentazione 

                    manuale dei pazienti” 

- 2004 (Arezzo) Corso “SARS: le linee guida aziendali applicate nell’ospedale di Arezzo”(cod. 

Evento 1082004584) 

- 2004 (Arezzo) Corso “La comunicazione: strumento per migliorare i rapporti tra operatore e 

                     utenza” (cod. evento 10820050475)  

- 2004 (Arezzo) Corso “Assistenza del paziente diabetico ospedalizzato”(cod. Evento 

10820040360) 

- 2004 (Arezzo) Corso “Il correto uso dei detergenti dei disinfettanti nella U.O.MMI”(cod. 

Evento 10820050767) 

- 2005 (Grosseto) 7° Congresso Nazionale AIMI “Il futuro delle malattie infettive” 

- 2006 (Arezzo) Evento formativo “Problematiche di particolare interesse infermieristico in                   

oncologia”(cod. Evento 10820060101) 

- 2006 (Siena) Convegno “Cooperazione internazionale a sostegno dello sviluppo umano e 

sanitario nei paesi con  risorse limitate” 

 2006 (Arezzo) Corso “Comunicare per crescere”(cod. Evento 10820060125) 

 2007 (Arezzo) Corso formazione a distanza (FAD) per gli incaricati del trattamento dei dati 

(cod. evento 1072006013078) 

 2007 (Arezzo) Evento formativo “ Dalle linee guida al protocollo: come affrontare e gestire 

insieme le lesioni da pressione” (  cod. evento 1082007015430) 

 2007 (Arezzo) Evento formativo “La gestione del rischio clinico: un sistema per la sicurezza del 

paziente” (cod. evento1082007015378) 

 2007 (Firenze)  Evento formativo “ Management infermieristico nell' infezione HIV/AIDS dalla 

relazione alla cura” ( cod. evento 291697) 

-     2007 (Arezzo) Evento formativo “La prevenzione delle cadute dei pazienti anziani in     

 ospedale:sperimentazione del sistema regionale..................progetto di formazione per 

 infermieri” ( cod. evento 9032007014882) 

 2008 (Arezzo) Evento formativo “ Le competenze comunicative/relazionali/emotive nel 

tirocinio degli studenti (cod. evento 1082008017900) 



 2008 (Arezzo) Evento formativo “ Il rischio clinico dalla teoria alla pratica nelle varie realtà 

operative” (cod. evento 10820080188) 

 2009  (Arezzo)  Evento formativo “La consapevolezza di essere infermiere ...........un equilibrio 

tra autonomia e responsabilità “ (cod. evento 10825900377) 

 2009 (Arezzo) Evento formativo “ Monitorare le reazioni avverse in corsia: un metodo facile, 

veloce ed economico” (cod. evento 1082009021277) 

 2009 (Arezzo) Evento formativo “ Il governo clinico assistenziale: opportunità di 

sviluppo.........esce dall'ospedale e si proietta verso il territorio (cod. evento 1082009021217) 

 2009 (Arezzo) Evento formativo “ Metodologia per la stesura di un work projet” (cod. evento 

1082009022326) 

 2009 (Arezzo) Evento formativo “Rischio clinico: discussioni e simulazione dei casi.La 

gestione della comunicazione............nelle situazioni difficili (cod. evento 1082009022704) 

 2009 (Arezzo) Evento formativo “Audit clinico: gestione stravaso chemioterapico da port-a-

cath” (cod. evento1082008019688) 

 2009 (Arezzo) Evento formativo “La sicurezza e la tutela degli operatori sanitari nella gestione 

dei farmaci antiblastici” (cod. evento 1082009021029) 

 2010 (Arezzo) “Riunioni di formazione per gli operatori sanitari del dipartimento di medicina 

specialistica per la promozione e tutela della salute nel luoghi di lavoro” (cod. evento 

1082010024561) 

 2010 (Arezzo) “Snodi cruciali in medicina e sanità:quali strategie di cambiamento” (cod. 

Evento 1082010026509) 

 2010 ( Arezzo) “Introduzione di un sistema di verifica della documentazione clinica” (cod. 

Evento 1082010023957) 

 2010 (Arezzo)  “Prevenzione e trattamento delle lesioni da pressione” (cod. Evento 

1082010024873)  

 2010 (Arezzo) “5° forum risk management in sanità. La salute in sicurezza 2° giornata” (cod. 

evento 11707-11000343) 

 2011 ( Arezzo) “Riorganizzazione della rete del dipartimento...................................tutor 

assistenziale e case manager” ( cod. evento 1082010026611) 

 2011 ( Forlì ) “ Formazione sul campo ...........su tutor clinico e tutor assistenziale”(cod. Evento 

1082011028755) 

 2011 (Arezzo) “Gestione e manutenzione del sistema di segnaletica e way-finding............” 

      ( cod. evento 1082011029169 )  

 2011 (Arezzo) “Introduzione di un sistema di verifica della documentazione clinica”(cod. 

Evento 1082011028862) 

 2011 (Firenze) “......la costruzione di una comunità professionale infermieristica per i servizi di 

malattie infettive” (cod. evento352-16655) 

 2012 (Arezzo) “BLSD” ( cod. evento 108201232468) 

 2012 (Arezzo) “Analisi del percorso di accreditamento.......” (cod. evento 1082012031394) 

 2012 (Arezzo) “Anagrafe sanitaria identificazione del paziente”( cod. evento 1082012034406) 

 2015 (Arezzo) “Corso per Auditor gruppo di audit di sistemi di gestione qualità in sanità 

 2015 (Arezzo) “Corso per Responsabili gruppo di audit di sistemi di qualità in sanità 

 2015 (Arezzo) “Emergenza territoriale e malattie infettive:le nuove frontiere” (cod. evento 

1082015047467) 

 

 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

  

Dal 21/11 al 30/11/1987 e dal 18/12 al 29/12/1987: Infermiera professionale presso l’Istituto “Pia 

casa di riposo” 



Dal 1/3 al 31/3/1988 : Infermiera Professionale presso USL 24 Val di Chiana. 

Dal 30/5 al 20/12/1988 : Infermiera Professionale presso USL 10 di Firenze Careggi. 

Dal 21/12/1988 ad oggi :Infermiera professionale presso ASL 8 Arezzo  

Dicembre 2006 partecipazione al corso “ Il facilitatore delegato alla sicurezza del paziente”  con 

conseguente attribuzione di tale incarico presso AUSL 8 Arezzo.  

Dal Marzo al Giugno 2006  per l'assenza del caposala nel reparto di Malattie Infettive/ Ematologia 

AUSL 8     collaborazione con la COID E. Mari per garantire la continuità organizzativa del settore  

Dal Dicembre 2006 al mese di Agosto 2007 a seguito del pensionamento dell'Infermiere 

Coordinatore titolare, la presa in carico provvisoria della continuità organizzativa Medicina Malattie 

Infettive AUSL 8 

Dal Settembre 2010 eletta  membro del Comitato di Dipartimento 

Nel 2011 con la delibera n° 323 nominata referente dipartimentale del percorso di accreditamento 

del Dip. Medicina Specialistica.  

Da 1 Aprile 2011 incarico di coordinatore dell' Unità a bassa intensità di cura Medicina 

Specialistica. 

 

Attività didattica e docenza durante i corsi formativi annuali sulle “Problematiche AIDS Correlate”. 

2004 Docente al corso ADB presso la “Cooperativa Progetto 5”  

2008/2009/2010  Docente al corso “Positivo Scomodo prevenzione della discriminazione delle 

persone HIV positive” nelle edizioni svolte a Siena e Grosseto ed Arezzo  

2015/2016 docenza e addestramento all'uso dei D.P.I. in collaborazione con la  u.o. Prevenzione 

agli operatori sanitari dei laboratori, del pronto soccorso e della centrale di sterlizzazione 

dell'azienda aretina 

 

 

 

 

Arezzo 30/05/2022     

 

 

 

 

 

                                                                                           In fede 

                                                                                        Tarquini Erika      
 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 dlgs 196 del 30 giugno 2003 e 

dell' art. 13 GDPR (regolamento UE2016/679)                                                                 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Paola Tonietti 

Indirizzo   Firenze 

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità  Italiana  

 

Data di nascita   

 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  Lavora presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer di Firenze in maniera 
continuativa dal 27/04/1988, con contratto a tempo indeterminato, con diversi 
ruoli professionali: 
 
Dal 01/07/2021 a tutt’oggi con il profilo professionale di IOP “Sviluppo di modelli 
organizzativi e miglioramento dei percorsi assistenziali” nell’ambito del Dipartimento 
Professioni Sanitarie 

 
Dal 01/06/2017 al 30/06/2021 con il profilo professionale di Posizione Organizzativa 
“Sviluppo di modelli organizzativi e miglioramento dei percorsi assistenziali” nell’ambito 
della Area Professioni Sanitarie 

 
Dal 01/09/2013 al 31/05/2017 con il profilo professionale Posizione Organizzativa, 
“Coordinatore del percorso chirurgico e neuroscienze” 

 
Dal 1/01/2013 al 30/08/2017 con il profilo professionale di Infermiere Coordinatore, 
presso i Reparti di degenza del Dipartimento Assistenziale Integrato Neuroscienze 

 
Da gennaio 2013 a maggio 2017 Coordinatore dell’ambulatorio infermieristico di 
Neurochirurgia 
 
Da novembre 2008 a maggio 2014 Coordinatore dell’ambulatorio infermieristico di 
Chirurgia Pediatrica/Neonatale, con gestione del paziente portatore di stomia e del 
paziente ustionato.  

 
Dal 15/12/2007 al 31/12/2012 con il profilo professionale di Infermiere Coordinatore, 
presso l’area di degenza ordinaria del Dipartimento Assistenziale Integrato di Pediatria 
Chirurgica 

 
Dal 1/09/2004 al 14/12/2007 con il profilo professionale di Infermiere Coordinatore, 
presso l’UO di  Chirurgia Pediatrica,  del 2° Reparto di degenza  



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni 

  

 

 
Dal 27/04/1988 al 31/08/2004 con il profilo professionale di Infermiere, presso l’UO di  
Chirurgia Pediatrica 

 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer, viale Gaetano Pieraccini 54, 50100 Firenze 

 

• Tipo di azienda o settore  Ospedale SSN 

• Tipo di impiego  Infermiere Coordinatore 

 

All’interno della struttura, durante il periodo 1988 – 2020, ha maturato progressive e 
continue esperienze professionali qui di seguito in elenco: 

 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  Infermiere esperto in chirurgia. 

 Infermiere esperto nella cura e gestione delle stomie 

 Referente e facilitatore del Rischio Clinico per la degenza Neuroscienze 

 Animatore di formazione 

 Responsabile della progettazione dell’ambulatorio infermieristico chirurgico e 
del percorso dei pazienti stomizzati 

 Responsabile della progettazione e attuazione del modello assistenziale 
orientato alla presa in carico del paziente favorendo e sviluppando l’assistenza 
personalizzata e la continuità assistenziale 

 Responsabile della progettazione e attuazione della valutazione della 
complessità assistenziale per il paziente pediatrico chirurgico, neurochirurgico, 
neurologico e neuropsichiatrico. 

 Referente infermieristico per la formazione della Società Italiana di Chirurgia 
Pediatrica 

 Gestione delle risorse umane 

 Collabora con la Direzione Infermieristica nella elaborazione dei progetti di 
miglioramento 

 Elabora documenti assistenziali ed organizzativi relativi al percorso chirurgico 
e neurosensoriale 

 Progetta e partecipa alla formazione rivolta alla diffusione  e sviluppo delle 
competenze degli operatori 

 Componente gruppo di ricerca Meyer Studio Clinico Multicentrico:  

“RN4CAST-PED impatto dell’Assistenza Infermieristica sulla Qualità 
delle cure in area pediatrica” periodo durata Studio Clinico  anni 2017/ 2018, 
 Coordinato dal  Dipartimento Scienze della Salute, Università di Genova 

 Componente del gruppo di lavoro regionale “Lo sviluppo della gestione 
operativa nel SST: il Bed Management” progettando il ruolo del bed 
facilitator all’interno dell’AOU Meyer. 

 Componente del Comitato Tecnico di Coordinamento Progetto JCI, con il 
mandato di coordinare le attività definite nell’ambito dell’Ufficio di Direzione 

 Svolge incarico di Traicer  clinico  

 Componente del gruppo di lavoro interno per la realizzazione del progetto 
“Parco della salute” come da Delibera del Direttore Generale n. 433 del 25-09-
2020 

 Da marzo 2017 membro della Consulta Tecnico Scientifica Rete pediatrica 
regionale 

 Da luglio 2018, svolge incarico di Direttore dell’Esecuzione (DEC) delle 
convenzioni di fornitura di arredi sanitari 

 

 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni 

  

 

 
 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)    
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Anno 2007: 

Master in “Funzioni specialistiche e gestione del coordinamanto nelle professioni 
infermieristico” conseguito presso l’Università degli studi di Siena. 
 
Anno 2006: 
Diploma di maturità di Assistente alle Comunità Infantili  
 
Luglio 1986:Diploma di Infermiera Professionale conseguito nel luglio del 1986 presso 
la scuola per Infermieri Professionali “S. Salvi” di Firenze 
 
 

CORSI DI FORMAZIONE      PRINCIPALI ESPERIENZE COME RELATRICE A CONGRESSI  
 

- Handover nell’Ospedale Pediatrico Meyer (Roma, 2015) 
 

- Peristeen nel trattamento degli esiti di MAR (Roma, 2015) 
 

- Lettura Magistrale “L’ospedale organizzato per intensità di cura” (Milano,2012) 
 

- Modello Assistenziale integrato in Chirurgia Pediatrica (Torino, 2010) 
 

- Valutazione della “complessità assistenziale” (Torino, 2010) 
 

- L’ambulatorio infermieristico in Chirurgia Pediatrica (Genova,2009 – San 
Marino, 2009) 

 

- Il trattamento antalgico con epidurale nel paziente sottoposto ad intervento di 
ipospadia (Ischia ,2009) 

 

- Percorso diagnostico/terapeutico del paziente Urologico (Catania, 2008) 
 

- Assistenza al neonato Chirurgico (Firenze, 2004) 
 

- Assistenza al bambino colostomizzato (Cosenza,2003) 
 

- Assistenza al neonato con Malformazione Ano Rettale (Rimini, 2002) 
 

- Trattamento del dolore in bambini sottoposti ad intervento di ipospadia: 
presentazione di caso clinico. (Firenze,2002) 

 

- Gli strumenti per la rilevazione del dolore (Firenze,2000) 
 

- Evoluzione del trattamento antalgico post operatorio in Chirurgia Pediatrica 
(Firenze, 2000) 

 
 
 

   



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
 PERSONALI                                                       
 

 Acquisizione di competenze relazionali, organizzative e tecniche attraverso Corsi 
Aziendali organizzati dal 2000 in poi 

 

Pubblicazioni 

 

  Tonietti P, Neri C, Noccioli B. “L’assistenza al bambino con malformazione 
Ano-Rettale”.  

Giornale Italiano di Scienze Infermieristiche pediatriche 2009;1(3):       88-91 
 

 Paola Tonietti, Cinzia Neri,  

“Un’esperienza di ambulatorio infermieristico per bambini stomizzati”,  

Giornale Italiano di Scienze Infermieristiche pediatriche, 2009;1 (2) pp. 64-65 

 

 Paola Tonietti, Cinzia Neri,  

“Al Meyer “una realtà unica nel suo genere”  

Obiettivo Professione Infermieristica” n.2/2009 pp. 12-13 

 

 
MADRELINGUA  ITALIANA 

 

 ALTRE LINGUA  INGLESE (livello scolastico) 

 
PATENTE O PATENTI Patente B  

 
 
 

 
Data, 21/12/2021                                                                                                                     Paola Tonietti 

 
 
 
 
















